
SETT. 1 - AFFARI GENERALI
Proposta di Determina del SERVIZIO AFFARI GENERALI

Numero 58 del 14-06-2024

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 1 - AFFARI GENERALI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 502 DEL 24-06-2024
 

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2023 -
LIQUIDAZIONE COMPETENZE AI COMPONENTI DELL'UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (U.C.C.)-

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 PREMESSO:
- che con il decreto legge n.179 del 18 ottobre 2012, convertito con modifiche della Legge n. 221 del 17
dicembre 2012, e del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2016, nel rispetto del
Regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008 e relativi
regolamenti di attuazione, è stato introdotto il Censimento Permanente ed è stato previsto lo svolgimento
delle attività mediante indagini statistiche a cadenza annuale;
- che il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 recante “Norme sul sistema statistico nazionale e sulla
riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell’articolo.24, della legge 23 agosto 1988
n.400”, all’articolo.3, comma.3, prevede l’istituzione dell’Ufficio di Statistica presso gli Enti Locali; 
VISTE le seguenti note trasmesse dall’Istituto Nazionale di Statistica - Dipartimento della produzione
statistica – direzione centrale per la raccolta:
- la nota Prot. N. 0293702/22 del 07/02/2022 (prot. Ente 2376 del 16/02/2022) avente a oggetto: Censimento
permanente della Popolazione e delle abitazioni e attività propedeutiche, con la quale si comunica che il
comune di Alia è stato inserito, provvisoriamente, nell’elenco dei comuni che sono chiamati a partecipare alle
rilevazioni per l’annualità 2023 a due indagini: Rilevazione areale e Rilevazione da lista;
- la nota Prot. N. 0647033/23 del 21/02/2023 avente a oggetto: Censimento permanente della Popolazione e
delle abitazioni e attività propedeutiche – edizione 2023, con la quale viene comunicata la partecipazione del
comune di Alia alla sola Rilevazione da lista;
VISTA la circolare n. 2 (Prot. N. 146604/23 del 27 aprile 2023 – protocollo Ente n. 6320 del 28 aprile 2023)
trasmessa dall’Istituto Nazionale di Statistica - Dipartimento della produzione statistica – direzione centrale
per la raccolta dati avente come oggetto: ”Circolare 2a - Avvio attività preparatorie del Censimento
permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023: rilevazione da Lista (IST-02494)”;
VISTI:
- il punto 3, della predetta circolare, con la quale si conferma che il comune di Alia è chiamato a partecipare
per il 2023, e si calendarizzano le operazioni di raccolta dati, con inizio il 2 ottobre 2023 e termine il 22
dicembre 2023, 
- il punto 4 - Contributo ai comuni, della predetta circolare, con la quale viene comunicato, per la tipologia del
censimento, il contributo: 
a) contributo fisso in euro 561,00, calcolato sul numero delle famiglie campione uno variabile;

1/4



b) contributo variabile stimato in euro 2.762,00, importo soggetto a variazione sulla base dei risultati della
rilevazione;
VISTA la determinazione dirigenziale del settore 1, registro generale n. 289 del 9 maggio 2023, avente ad
oggetto: “Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2023- costituzione Ufficio Comunale di
Censimento (U.C.C.) e nomina del responsabile”; si è provveduto a stabilire la sede dell'Ufficio Comunale di
Censimento (UCC), presso la sede degli Uffici Demografici di via Palermo n.1, ove risulta incardinato l'Ufficio
di Statistica e, contestualmente, si e provvedendo a costituire l’Ufficio Comunale  di Censimento presso
l’Ufficio Servizi Demografici, dettagliatamente riportate nel prospetto, che in allegato alla presente
determinazione sotto la lettera ”Allegato A”, ne costituisce parte integrante e sostanziale;
VISTA la determinazione dirigenziale del settore 1, registro generale n. 500 del 27 luglio 2023, con la quale
viene disposto l’accertamento e l’impegno del contributo fisso della somma complessiva di euro 567.00, con
la causale “Censimento permanente della popolazione abitazioni 2023, contributo fisso”  - reversale n. 1116/
2023 – reversale n. 1116/2023 (imp. n. 664/2024);
VISTA la determinazione dirigenziale del settore 1, registro generale n. 290 del 2 aprile 2024, con la quale
viene disposto l’accertamento e l’impegno del contributo variabile di euro 2.356,00 concesso dall’Istituto
Centrale di Statistica, con la casuale “Saldo censimento permanente della popolazione 2023, contributo
variabile”  - reversale n. 549/2024 (imp. n. 372.1/2024);
RILEVATO che la spesa necessaria per gli adempimenti dell'UCC trova finanziamento nell'assegnazione di
fondi effettuata dall'ISTAT, che eroga un importo omnicomprensivo per le operazioni censuarie diviso
indicativamente in una quota fissa per la gestione dell’ufficio di censimento e, in una quota variabile, da
erogare a favore dei rilevatori, di cui sopra, nella quale vengono date indicazioni circa il contributo al comune
distinto in fisso e variabile sia per l’indagine Areale che per quella da Lista, con la somma specifica per
ciascun tipo di attività condotta dal rilevatore o dall’operatore di back-office;
ATTESO che da parte dell’U.C.C. tutte le attività sono state rese con doviziosa precisione e puntualità;
DATO ATTO che le attività legate alle indagini da Lista del Censimento si sono regolarmente concluse come
da calendario e che il personale interessato ha svolto l’incarico con impegno costante e nel rispetto delle
tempistiche previste dall’ISTAT;
RITENUTO di erogare a favore dei rilevatori un compenso, sempre nei limiti complessivi dell’importo
accreditato dall’Istat;
RICHIAMATO, altresì, l’Art. 20, lettera b) i compensi ISTAT, ai sensi dell’art.70-ter, del vigente CCNL;
RITENUTO necessario, pertanto, ai fini della rendicontazione delle somme assegnate, liquidare al personale
dell'Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.) inerente il censimento delle abitazioni e della popolazione –
anno 2023, la somma complessiva di euro 2.923,00 (importo comprensivo della somma di euro 6,00 di cui
alla reversale di incasso n. 1801/2023) inclusi oneri a carico Ente e dipendenti, dettagliatamente riportate nel
prospetto, che in allegato alla presente determinazione sotto la lettera ”Allegato B”, ne costituisce parte
integrante e sostanziale;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile di settore, della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazione del funzionigramma anno
2022;
VISTA la determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, di “Conferimento incarico di posizione
organizzativa ai dipendenti di cat. ”D” e assegnazione dell’incarico di Responsabile del settore 1 “Affari
Generali” dott.ssa Maria Grazia Genuardi;
VISTA la determina dirigenziale n. 521 del 9 agosto 2022, con la quale sono stati nominati i responsabili dei
servizi, degli uffici e dei procedimenti del settore 1 “Affari Generali”;
DATO ATTO che ilComune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli
artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO l’atto di Consiglio comunale n. 18 del 13 marzo 2024 con cui è stato approvato il documento unico di
programmazione semplificato (DUPS);
VISTO l’atto di Consiglio comunale n. 19 del 13 marzo 2024 con cui è stato approvato il bilancio di previsione
2024/2026;

2/4



VISTA la deliberazione di Giunta municipale n.65 del 5 aprile 2024, con la qualesono state attribuite le
dotazioni finanziarie (PEG), ai Responsabili di Settore;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n. 138 del 29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del
31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE

 
1-di approvare ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di liquidare, la somma di euro 2.923,00 ai componenti dell'Ufficio Comunale del Censimento (U.C.C.)
autorizzato per il censimento in argomento, per la quota parte indicata ad ogni dipendente, riportato
dettagliatamente nel prospetto ”Allegato B”, in allegato alla presente determinazione per costituirne parte
integrante e sostanziale;
3-di dare atto:
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e i Responsabile di settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente determinazione;
-che il Responsabile del procedimento è la signora Lucia Riili, istruttore amministrativo; 
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio nonché alla scadenza dei termini di legge sul
sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del decreto legislativo n.33/
2013;
-che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso:
^ giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010
n.104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
^ straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art 23 dello Statuto della Regione siciliana.
 
Alia, 14 giugno 2024

 
      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1
 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Lucia RIILI

3/4



DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
TUTTO ciò premesso e considerato;

  DETERMINA
 

- di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

 
 Alia, 14 giugno 2024
 
 

 
.

IL RESPONSABILE EL SETTORE 1
Incaricata di funzioni dirigenziali

Dott.ssa Maria Grazia GENUARDI

 
 
  
 

 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE Favorevole
Alia, 21-06-2024
 
 

 
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

4/4


